MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA)

RESOLUÇÃO Nº 24/2025 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 25 de junho de 2025.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada
em 24/06/2025, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a retificação do ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 47/2024 - CONSUP-REI, de 14
de outubro de 2024, conforme os autos do Processo nº 23366.000379/2022-28.

Art. 2º A RESOLUÇÃO Nº 47/2024 - CONSUP-REI, de 14 de outubro de 2024, que aprova a
alteração pontual do PPC de Agronomia - bacharelado do  Ibirubá permaneceráCampus
vigente, até ato em contrário, considerando, no entanto, a seguinte retificação:

Onde lê-se:

Sugestão de componentes curriculares optativos ofertados pelo curso de Agronomia

Semestre

SIGLA
Componente

Curricular

Períodos
semanais

Horas-
aula Horas-

relógio

Pré
Requisitos

(PRÉ-
REQ)

Primeiro semestre letivo

N/D OPLI Libras (Língua
Brasileira de

Sinais)

2 40 33

N/D OPTL Técnicas
Laboratoriais

2 40 33 CBQ1

N/D OPTS Tópicos na
Produção de

Sementes

2 40 33 CPF11

N/D OPCU Cunicultura 2 40 33 CPZ1

N/D OPMA Melhoramento
Genético Animal

2 40 33

N/D OPMS Manejo
Fitossanitário da

Soja

2 40 33

N/D OPPF Planejamento
Forrageiro

2 40 33

N/D OPRA Reprodução
Animal

2 40 33 CPZ6;
CPZ7

N/D OPDV Avaliação do
Desempenho

Vegetal

2 40 33 CPB1;
CPF2

N/D OPNP Nutrição Mineral
de Plantas

2 40 33 CPS4;
CPS5

N/D OPCS Cultivos Fora do
Solo

2 40 33 CBQ1;
CPB1

N/D ESTR Ergonomia e
segurança do

trabalho

2 40 33

N/D DG Didática Geral 4 80 66

N/D CC047 Empreendedorismo 4 80 66

Segundo semestre letivo

N/D OPMD Manejo e
Recuperação de

Áreas Degradadas

2 40 33 CBB3;
CPS1

N/D OPAP Apicultura 2 40 33 CPZ1

N/D OPNC Noções de Cálculo 2 40 33 CBM1

N/D OPRP Relação Solo
Água Planta

2 40 33 CPE4;
CPB1

N/D OPFR Forragens
Conservadas

2 40 33

N/D OPRA Reprodução
Animal

2 40 33 CPZ6;
CPZ7

N/D OPHE Produção de
Hortaliças em

Sistemas de Base
Ecológica

2 40 33 CPF9

N/D OPPM 2 40 33

Planejamento da
Mecanização

Agrícola

CPE1;
CPE7

N/D OPMF Uso e Manejo de
Fertilizantes e

Corretivos

2 40 33 CPS4;
CPS5

N/D PENG Programação para
engenharia

4 80 66

N/D GPRO Gerenciamento de
projetos

4 80 66

N/D MF Matemática
financeira

2 40 33

N/D CC012 Inglês 4 80 66

* Pode ocorrer alteração de professores e de oferta, serão listados ao final de cada semestre os componentes curriculares optativos
ofertados no semestre seguinte.

** O número de vagas dos componentes curriculares optativos e o semestre de oferta ficam delimitadas no programa por
componente curricular.

# Componente curricular de Libras (Língua Brasileira de Sinais) (decreto 5626 de 22 de dezembro de 2005).

Leia-se:

Quadro 5. Sugestão de componentes curriculares optativos ofertados pelo curso de Agronomia.

Semestre

SIGLA
Componente

Curricular

Períodos
semanais

Horas-
aula Horas-

relógio

Pré
Requisitos

(PRÉ-
REQ)

Primeiro semestre letivo

N/D OPLI Libras (Língua
Brasileira de

Sinais)

2 40 33

N/D OPTL Técnicas
Laboratoriais

2 40 33 CBQ1

N/D OPTS Tópicos na
Produção de

Sementes

2 40 33 CPF11

N/D OPCU Cunicultura 2 40 33 CPZ1

N/D OPMA Melhoramento
Genético Animal

2 40 33

N/D OPMS Manejo
Fitossanitário da

Soja

2 40 33

N/D OPPF Planejamento
Forrageiro

2 40 33

N/D OPRA Reprodução
Animal

2 40 33 CPZ6;
CPZ7

N/D OPDV Avaliação do
Desempenho

Vegetal

2 40 33 CPB1;
CPF2

N/D OPNP Nutrição Mineral
de Plantas

2 40 33 CPS4;
CPS5

N/D OPCS Cultivos Fora do
Solo

2 40 33 CBQ1;
CPB1

N/D ESTR Ergonomia e
segurança do

trabalho

2 40 33

N/D DG Didática Geral 4 80 66

N/D CC047 Empreendedorismo 4 80 66

Segundo semestre letivo

N/D OPMD Manejo e
Recuperação de

Áreas Degradadas

2 40 33 CBB3;
CPS1

N/D OPAP Apicultura 2 40 33 CPZ1

N/D OPNC Noções de Cálculo 2 40 33 CBM1

N/D OPRP Relação Solo
Água Planta

2 40 33 CPE4;
CPB1

N/D OPFR Forragens
Conservadas

2 40 33

N/D OPRA Reprodução
Animal

2 40 33 CPZ6;
CPZ7

N/D OPHE Produção de
Hortaliças em

Sistemas de Base
Ecológica

2 40 33 CPF9

N/D OPPM Planejamento da
Mecanização

Agrícola

2 40 33 CPE1;
CPE7

N/D OPMF Uso e Manejo de
Fertilizantes e

Corretivos

2 40 33 CPS4;
CPS5

N/D PENG Programação para
engenharia

4 80 66

N/D GPRO Gerenciamento de
projetos

4 80 66

N/D MF Matemática
financeira

2 80 66

N/D CC012 Inglês 4 80 66

* Pode ocorrer alteração de professores e de oferta, serão listados ao final de cada semestre os componentes curriculares optativos
ofertados no semestre seguinte.

** O número de vagas dos componentes curriculares optativos e o semestre de oferta ficam delimitadas no programa por
componente curricular.

# Componente curricular de Libras (Língua Brasileira de Sinais) (decreto 5626 de 22 de dezembro de 2005).

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 25/06/2025 15:31)
JULIO XANDRO HECK

REITOR

IFRS / REI (11.01.01)

Matrícula: ###427#7

Processo Associado: 23366.000379/2022-28

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 24 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 25/06/2025 18e3c310f2

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf